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PRESSEMEDDELELSE 

Højesteret underkender Østre Landsrets imødekommelse af 
Forsvarsministeriets begæring om sikkerhedsstillelse 

Højesteret har i dag underkendt Østre Landsrets tre beslutninger (af 8. juni og 
10. august 2012 og 7. januar 2013) om, at der i sagskomplekset om de irakiske 
torturofre fra operation "Green Desert" som betingelse for sagernes 
gennemførelse skulle stilles sikkerhed. 

Landsrettens beslutninger ville, hvis de var blevet opretholdt af Højesteret, være 
ensbetydende med, at sagerne skulle afvises. 

Højesterets bærende præmisser i kendelsen af d.d. er sålydende: 

"Efter det oplyste om de økonomiske forhold, der hvor de kærende bor, er der 
grund til at antage, at et krav om sikkerhedsstillelse for sagsomkostninger reelt 
vil kunne afskære de anlagte retssager. Sagernes helt særlige karakter og 
omstændigheder - den danske stats mulige ansvar for militær magtudøve/se i 
udlandet og de angiveligt ressourcesvage ofre for tortur i udlandet sammenholdt 
med statens begrænsede interesse i sikkerhedsstille/sen for sagsomkostninger -
indebærer efter Højesterets opfattelse, at det vil være urimeligt at imødekomme 
Forsvarsministeriets anmodning om sikkerhedsstillelse." (understreget her) 

Irakernes advokat, Christian Harlang, udtaler følgende: 

"Med Højesterets afgørelse er der i dag ryddet en stor sten af vejen for sagernes 
behandling og undersøgelse vedrørende den danske stats ansvar for, at 23 
irakere blev udsat for hårdhændet behandling i forbindelse med tilfangetagelsen 
og for overgivelsen til irakiske styrkers torturfængsel. Indtil i dag var det 
lykkedes for Kammeradvokaten [for Forsvarsministeriet) igennem snart 2 år at 
kaste 'grus i maskineriet', og at få Østre Landsret til at godkende dette. 
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Højesterets præmisser indeholder et helt umisforståeligt signal til Østre 
Landsret og Kammeradvokaten (og dermed forsvarsministeren) om, at sagerne 
er alvorlige og skal behandles med respekt af hensyn til sagsøgernes 
retssikkerhed. 

jeg håber, at Østre Landsret og Kammeradvokaten samt ikke mindst 
forsvarsministeren nu har forstået budskabet og vil slå ind på en mindre 
urimelig kurs, som vil indebære en hurtigere og grundig behandling af sagernes 
reelle indhold: Den danske stats ansvar for skadevirkningerne af operation 
11Green Desert". 

I morgen, onsdag d. 18. ds., vil jeg anmode Østre Landsret om at beramme 
hovedforhandling i sagerne snarest muligt. Samtidig vil jeg anmode 
Civilstyre/sen (Justitsministeriet) om som fri proces-myndighed at genoptage 
behandlingen af samtlige 23 ansøgninger om fri proces under hensyn til 
Højesterets præmisser i dagens afgørelse om sikkerhedsstillelse." 

Yderligere om sagen kan læses på www.irakto~tursager.dk. 

København, . 17 september 2013 

Christian Ha~ 

Evt. henvendelse i sagen kan ske på telefonnummer 40 78 43 54. 


